
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA N0 054/2013 
 DIGEP/SEJUDH 08 DE FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488347
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA,  
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para 
exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu 
respectivo processo.

ANEXO I
Nome : EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA
Matrícula :  57201730/1
Cargo :  Motorista
Conceito : BOM – Processo n° 2012/376944.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 053/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

08 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488349

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES,  
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para 
exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu 
respectivo processo.

ANEXO I
Nome : NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES
Matrícula :  54180171/2
Cargo :  Motorista
Conceito : BOM – Processo n° 2012/377012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 045/2013-DIGEP/SEJUDH Belém (PA), 06 de 
fevereiro de 2013.
Número de Publicação: 488398
              PORTARIA N° 045/2013-DIGEP/SEJUDH                                      

BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2012/518021, 
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n0 

5050766/5, ocupante do cargo de Assistente Social, referente ao 
triênio de 25.05.1991 a 25.05.1994, no período de 04/03/2013 
a 02/05/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 049/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 08 

DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488404

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 136619A/2, 
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora CAMILA MACIEL MARTINS, 
matrícula nº. 55587171/3, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, no período de 21/01/2013 a 03/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 046/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 06 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488407

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 008/2013- CAFIN/SEJUDH,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste  órgão, conforme descrita abaixo:
   

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54190654/2 Mônica das Neves Pinto 2012 04/03/2013 a 02/04/2013
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 050/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 08 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488408

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 068/2013 – DPSG/SEJUDH 
de 06.02.2013, 
 RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MÔNICA DE FÁTIMA LIMA CORREA PEREIRA, 
matrícula funcional n°.57212209/2, concedido por meio da 
Portaria n°. 041/2013 de 01.02.2013, publicada no DOE n°. 
32.336 de 08.02.2013, do período de 04/03/2013 a 02/04/2013, 
referente ao exercício 2012, para 01/04/2013 a 30/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº. 079/2013-SEJUDH/DIGEP BELÉM (PA), 18 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488413

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 590832/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores KARINA FONSECA KALIL, matrícula 
funcional nº. 5887305, ocupante do cargo de Consultora Jurídica, 
VANIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, matrícula nº. 5163170/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e CREMILDA 
NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES ALMEIDA, matrícula 
nº. 5050286/2, ocupante do cargo de Datilógrafa, para, sob a 
presidência do primeiro, compor  Comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488555

PORTARIA N° 042/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,  
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário, 
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,  
RESOLVE:
DESTITUIR o Sr. João Augusto Figueiredo de Oliveira 
Júnior da sua função de conselheiro no Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/PA, a contar do dia 1º 
de Janeiro de 2011.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N0 055/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

08 DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488352

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR,  
relacionado no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para 
exercer seu cargo, obtendo conceito BOM de acordo com o seu 
respectivo processo.
ANEXO I
Nome : CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR
Matrícula :  80845084/3
Cargo :  Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – 
Serviço Social 
Conceito : BOM – Processo n° 2012/232443.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 051/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
08 DE FEVEREIRO DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488353
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor PATRICK OTÁVIO ROCHA,  relacionado no Anexo 
I desta Portaria, considerando-o apto para exercer seu cargo, 
obtendo conceito BOM de acordo com o seu respectivo processo.

ANEXO I
Nome : PATRICK OTÁVIO ROCHA 
Matrícula :  57201771/1
Cargo :  Assistente Administrativo
Conceito : BOM – Processo n° 2009/171768.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 052/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

08 DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488355

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições  que lhe são conferidas e,
 CONSIDERANDO o Decreto n°  249, de 11 de outubro de 2011 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO,  relacionado 
no Anexo I desta Portaria, considerando-o apto para exercer 
seu cargo, obtendo conceito EXCELENTE de acordo com o seu 
respectivo processo.

ANEXO I
Nome : JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO
Matrícula :  5790328/1
Cargo :  Técnico em Gestão de Direitos Humanos - Administrador
Conceito : EXCELENTE – Processo n° 2012/421386.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 057/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 14 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488358

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/35223,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula nº. 10952/1, ocupante 
do cargo de Datilógrafo, lotada na Coordenadoria de Promoção 
da Cidadania – CENPREN, referente à segunda  parcela do triênio 
de março/2008 a março/2011, no período de 01/03/2013 a 
30/03/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 057/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 14 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488388

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/35223,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula nº. 10952/1, ocupante 
do cargo de Datilógrafo, lotada na Coordenadoria de Promoção 
da Cidadania – CENPREN, referente à segunda  parcela do triênio 
de março/2008 a março/2011, no período de 01/03/2013 a 
30/03/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N° 042/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 05 

DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488393

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2012/294431, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD, matrícula 
n0 57202433/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente à primeira parcela do triênio de 14.08.2008 a 
14.08.2011, no período de 14/02/2013 a 15/03/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


